
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ MẪU SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Mẫu Sơn, ngày         tháng 5 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm thu nhận, đăng ký, kích hoạt  

tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn xã Mẫu Sơn 

(Từ ngày 20/4/2023 đến ngày 20/6/2023) 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc phát động đợt cao điểm thu nhận, đăng ký, kích hoạt tài khoản 

Định danh điện tử (gọi tắt là ĐDĐT). UBND xã Mẫu Sơn xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền về những giá trị, tiện ích 

của tài khoản ĐDĐT; tiến hành thu nhận, vận động, hướng dẫn người dân tham gia 

đăng ký, kích hoạt, sử dụng; phấn đấu đến ngày 10/6/2023 thu nhận, kích hoạt 

được 150 tài khoản ĐDĐT. Xác định đẩy mạnh việc triển khai kích hoạt tài khoản 

ĐDĐT là cơ sở, nền tảng cho các hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở DLQG về DC 

và các dữ liệu chuyên ngành, phục vụ chuyển đổi số quốc gia. 

 2. Việc hướng dẫn, đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT được phổ biến sâu 

rộng đến các cán bộ, công chức, đảng viên và toàn bộ công dân trên địa bàn xã, 

nhằm giúp người dân, cơ quan, tổ chức hiểu về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc 

đăng ký và sử dụng tài khoản ĐDĐT, ứng dụng VNeID để phục vụ các giao dịch 

trên môi trường điện tử. 

 3. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, nhất là người đứng đầu 

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; phát huy vai trò gương mẫu của Tổ công tác 

Đề án 06 cấp xã, thôn trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân kích hoạt 

tài khoản ĐDĐT. 

 4. Xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp trong việc triển 

khai thực hiện các giải pháp bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu thu nhận hồ sơ và kích 

hoạt tài khoản ĐDĐT. Các nhiệm vụ, giải pháp phải được triển khai thực hiện triệt 

để nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. 

 II. CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Chỉ tiêu đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT: 150 tài khoản ĐDĐT. 

STT 
Chỉ tiêu TK 

phải kích hoạt 

Tổng số hồ sơ 

đã đăng ký 

Số lượng cần thu nhận 

hồ sơ ĐDĐT mới 

Chỉ tiêu kích 

hoạt theo ngày 

01 150 44 106 04 
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  2. Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước ngày 10/6/2023. 

  - Giai đoạn 1: (Từ ngày 28/4/2023 đến ngày 08/5/2023) tuyên truyền, 

hướng dẫn 100% công dân kích hoạt tài khoản ĐDĐT đã đăng ký. 

  - Giai đoạn 2: (Từ ngày 09/5/2023 đến ngày 10/6/2023) tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT mức độ 1, mức độ 2. 

  Lưu ý: Chỉ tiêu chỉ được tính hoàn thành khi công dân kích hoạt thành công 

tài khoản ĐDĐT. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Các cán bộ, công chức UBND xã:  

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức cấp CCCD, đăng ký và kích hoạt tài 

khoản ĐDĐT VneID, coi đây là nhiệm vụ chính trị của cơ quan gắn với các phong 

trào thi đua, thời gian hoàn thành xong trước ngày 15/5/2023; đối với các trường 

hợp sau ngày 15/5/2023 chưa thực hiện sẽ đưa vào tiêu chí bình xét thi đua cá 

nhân. 

2. Thành viên Tổ Đề án 06 xã 

 - Mỗi đồng chí thành viên Tổ Đề án 06 cấp xã (theo Quyết định số 35/QĐ-

UBND, ngày 05/4/2022 của Chủ tịch UBND xã Mẫu Sơn) hướng dẫn ít nhất 10 

người dân thao tác đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT mức độ 1 thông qua điện 

thoại di động Smartphone hoặc kích hoạt tài khoản mức độ 2 cho công dân khi đã 

nhận tin nhắn của tổng đài VNeID theo các phương án:  

 + Đến tận nhà người dân để hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt;  

 + Gọi điện thoại hướng dẫn công dân kích hoạt trực tuyến; 

 + Thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ, họp hội, họp thôn... 

  - Vận động, tuyên truyền đến người thân, gia đình, hàng  xóm và các hội, 

nhóm...số chưa làm CCCD, ĐDĐT thì khẩn trương làm CCCD, kích hoạt tài khoản 

VneID; 

  - Các trường hợp không thể cấp ĐDĐT (do già yếu, bệnh tật, không sử dụng 

điện thoại…) đề nghị lập danh sách nêu rõ lý do không thể cấp ĐDĐT được, trao 

đổi, cung cấp cho Công an xã để phục vụ công tác phân loại, tổng hợp, báo cáo. 

  3. Công chức Văn hóa: đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng… về các nội dung của Đề án 06, CCCD, ĐDĐT phát định 

kỳ hàng ngày vào các khung giờ cao điểm. Thực hiện in ấn, bố trí khẩu hiệu, tờ 

rơi… tại trụ sở UBND xã và các tuyến đường trên địa bàn... Tạo lập mã QR để 

truy cập tài liệu, hướng dẫn về tài khoản ĐDĐT tại địa chỉ 

https://tailieuhuongdan.dean06.vn, niêm yết tại UBND xã. 

https://tailieuhuongdan.dean06.vn/
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 4. Công an xã 

 - Tiếp tục làm tốt vai trò thường trực tổ công tác Đề án 06; chủ động phối 

hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã tham mưu tổ chức triển khai hiệu quả 

Đề án 06/CP trên địa bàn. 

 - Chủ động tham mưu cho chủ tịch UBND chỉ đạo các Tổ Đề án 06/CP cấp 

xã, Tổ công nghệ số cộng đồng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị vào cuộc; các đồng chí thành viên Tổ công tác Đề án 06/CP, Tổ công nghệ số 

cộng đồng, các trưởng thôn, Chi hội phụ nữ, Đoàn Thanh niên…cùng lực lượng 

Công an tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ làm CCCD, ĐDĐT; hướng dẫn 

kích hoạt tài khoản ĐDĐT cho nhân dân. 

 - Rà soát, tổng hợp lập danh sách và hướng dẫn, vận động số công dân đủ 

điều kiện cấp tài khoản định danh trên địa bàn đến Bộ phận 1 cửa tại UBND huyện 

Cao Lộc để đăng ký tài khoản ĐDĐT mức 2. 

  -Thường xuyên tổng hợp số liệu báo cáo và đề xuất kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

 + Tuyên truyền, niêm yết số điện thoại để hỗ trợ, hướng dẫn công dân kích 

hoạt tài khoản ĐDĐT 24/24h. 

 Lưu ý: Đối với từng nhóm công dân đã rà soát, phân loại phải lập danh sách 

theo dõi kết quả cụ thể, có số điện thoại của công dân, khi công dân đã thực hiện 

kích hoạt tài khoản thành công thì đánh dấu vào danh sách đã hoàn thành và loại 

khỏi danh sách chưa đăng ký tài khoản ĐDĐT. 

 5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã 

 - Chỉ đạo hội viên, đoàn viên phối hợp với các lực lượng chức năng cơ sở tổ 

chức các buổi tuyên truyền, vận động nhân dân làm CCCD, kích hoạt tài khoản 

ĐDĐT; phát huy trách nhiệm của đoàn thanh niên trong việc đi đầu hướng dẫn cài 

đặt sử dụng công nghệ, phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn. Đảm bảo100% hội 

viên, đoàn viên có CCCD và tài khoản ĐDĐT; hướng dẫn, tuyên truyền người 

thân, gia đình, bạn bè sử dụng tài khoản ĐDĐT. 

 - Phối hợp với lực lượng Công an xã xây dựng phần việc thanh niên mở đợt 

cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tải phần mềm kích hoạt tài khoản 

ĐDĐT VneID tại các nơi công cộng, nơi tập trung đông người. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ nội dung kế hoạch, các cán bộ, công chức xã, thành viên Tổ đề án 

06 cấp xã, Tổ trưởng tổ Đề án 06 cấp thôn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc 

các nhiệm vụ được giao. 

 2. Chế độ thông tin báo cáo: Các cán bộ, công chức báo cáo tiến độ, kết 



4 

quả thu nhận gửi về UBND xã(qua Công an xã)để theo dõi, chỉ đạo như sau: 

 - Báo cáo tuần: Trước 08 giờ 00 phút thứ 4 hằng tuần; 

 - Báo cáo tháng: Ngày 13 hằng tháng; 

 - Báo cáo tổng kết: Trước ngày 10/6/2023. 

 3. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các 

đồng chí báo cáo về UBND xã (qua Đ/c Hoàng Văn Nam – Phó Trưởng Công an 

xã) để hướng dẫn, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 xã; 

- Đoàn Thanh niên xã; 

- Hội LHPN xã; 

- Tổ trưởng Tổ Đề án 06 thôn; 

- Lưu VT, CAX. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Lương Văn Lan 
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